Steph. Baluzii notæ.

(27) Hujus Epistolæ prima editio debetur Erasmo, qui illam edidit anno 1519. Verum quia exstat extra ordinem Epistolarum, et posita est post libros *Testimoniorum*, post Epistolas ad Jubaianum et ad Pompeium, non animadvertis Eckius illam esse extra numerum Epistolarum, cum illius exemplar haberet, ex ea tanquam inedita fragmentum attulit in libro II, cap. 1, de Primitu Papæ, et quedam ejus verba describit ex libro II Augustini contra *Donatistas*, cap. 1. Emendavi illam collatione facta cum sexdecim codicibus antiquis.

(28) *Quinto fratri*. Episcopum fuisse in Mauritania docebit sequens epistola.

(29) *Lucianus*. Illum ego esse puto qui scripsit epistolas 16 et 21, cuius etiam mentio habetur in epistola 22.

(30) *In concilio*. Vide epistolam 70, ad Numidas.

(31) *Quidam de collegis*, ut Florentius cognomento Pupianus, ut palet ex epistola 79, ad eum scripta.

(32) *Quod unum scilicet*. Retinui lectionem quinque veterum librorum, quæ mihi videtur esse optimam. Erasmus et alii post eum posuerunt, « quod unum scilicet in Ecclesia Catholica est. Quæ Ecclesia si est una, esse extra Ecclesiam Baptisma non

potest. » Quidam libri veteres habent *præter Ecclesiam*.

(33) *Duo baptismata*. Editiones Erasmi et Morelli addunt *aut multa*. Verum ea desunt in quatuordecim libris et veteribus. Habentur tamen in Corbeiensi. Arator lib. II Actuum apostolicorum : « Quid geminum Baptisma cupis simulare profana. » Optatus, lib. I : « Vides ergo, frater Parmeniane, hereticos a domo veritatis extores solos habere varia et falsa baptismata, quibus inquinatus non possit abluere, immundus emundare, supplantator erigere. » Ubi nemo non videt legendum esse *supplantatus*.

(34) *Hostis et adversarius*. Sic restituimus hunc locum pro eo quod aliæ editiones habent *hostes et adversarii*, quod ita scriptum vidimus in omnibus antiquis codicibus.

(35) *Qui baptizatur*. Hunc morem explicat sanctus Joannes Chrysostomus in initio homiliæ 4, in primam Pauli Epistolam ad Corinthios. Vide Rigaltii observationes ad librum Tertulliani de *Resurrectione carnis*, Christophorum Justellum in Notis ad *Canonem 12 synodi Antiochenæ*, Fridericum Spanhemium et Joannem Harduinum in dissertationibus quas emiserunt de *Baptismo pro mortuis*. Vide etiam prefationem Amboesii ad *Abelardum*, p. 24.

fuerant; **410** quos tunc tamen, ad Ecclesiam revertentes et pœnitentiam agentes, necesse non erat baptizare. Quod nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transiisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit in pœnitentiam manum imponere; ut quia ovis jam fuerat ⁴⁴, hanc enim abalienatam (36) et errabundam in ovile suum pastor recipiat. Si autem qui ab haereticis venit, baptizatus in Ecclesia prius non fuit, sed alienus in totum et profanus venit, baptizandus est ut ovis fiat, quia una est aqua in Ecclesia sancta quæ oves faciat. Et idcirco, quia nihil potest esse commune mendacio et veritati, tenebris et luci, morti et immortalitati, anti-christo et Christo, per omnia debemus Ecclesiae catholicae unitatem tenere, nec in aliquo fidei et veritatis hostibus cedere.

III. Non est autem de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum. Nam nec Petrus (37), quem primum Dominus elegit, et super quem edificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcitione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut dicceret se primatum tenere (38) et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere. Nec despexit Paulum quod Ecclesiae prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit, et ratione legitimæ quam Paulus vindicabat facile consensit

A (Galat., n. 14); documentum scilicet nobis et cordiæ et patientiæ tribuens, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quæ aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter suggestur, si sint vera et legitima, ipsa potius nostra duca mus ⁴⁵. Cui rei Paulus quoque prospiciens, et concordiæ et paci fideliter consulens, in epistola sua posuit dicens: *Prophetæ autem duo aut tres loquuntur, et cæteri examinent. Si autem aliud revelatum fuerit sedenti, ille prior taceat* (I Cor., xiv, 29, 30). **411** Quia in parte docuit et ostendit multa singulis in melius revelari, et debere unumquemque, non pro eo quod semel imbibera et tenebat pertinaciter congregandi, sed, si quid melius et utilius extiterit, libenter amplecti. Non enim vincimur quando offendunt nobis meliora, sed instruimur, maxime in his quæ ad Ecclesiæ unitatem pertinent et spei ac fidei nostræ veritatem; ut nos sacerdotes Dei, et Ecclesiæ ejus de ipsius dignatione præpositi sciamus remissam peccatorum non nisi in Ecclesia dari posse, nec posse adversarios Christi quidquam sibi circa eius gratiam vindicare.

IV. Quod quidem et Agrippinus, bonæ memoriæ vir (59), cum cæteris coepiscopis suis qui illo in tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant, statuit et librato (40) consilii communis examine firmavit. Quorum sententiam et religiosam et legitimam et salutarem, fidei et Ecclesiæ catholice congruentem, nos etiam sequi su-

Variæ lectiones.

⁴⁴ Ovis fuerat Oxon. ⁴⁵ Ipsa potius amplectamur Thu. Ista Foss.

Steph. Baluzii notæ.

(36) *Abalienatam*. Tres libri veteres habent abiecatam, octo alii abjectam, alias abactam, unus regius « abjectam et tremebundam in ovile. » Rigaltius magis probat abigentam.

(37) *Nam nec Petrus*. Resert hunc locum sanctus Augustinus in initio libri secundi *de Baptismo* aduersus Donatistas.

(38) *Se primatum tenere*. In glossemate libri *de Unitate Ecclesie*: « Primatus Petro datur ut una Christi Ecclesie et una Cathedra esse monstretur. » Vide illic observationes Rigaltii.

(39) *Agrippinus bona memoria vir*. Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. ii *de Baptismo* contra Donatistas, cap. 9. Sed ego non invenio in hoc loco Cypriani quod Augustinus paulo ante ait Cyprianum dixisse consuetudinem de recipiendis haereticis absque novo Baptismo quasi cœpisse corrigi per Agrippinum, et mox de suo ait eam per Agrippinum corrumpi cœpisse, non corrigi. Ita explicanda sunt. Ait Augustinus quæstionem de repetitione Baptismi nondum estate Cypriani fuisse per tractatam diligenter, sed tamen saluberrima consuetudine tenuisse Ecclesiam, Romanam videlicet, ut planum est ex *Epistola Firmiliani*, in ipsis quoque schismaticis et haereticis corrigerem quod pravum erat, non iterare quod datum esset. Alia erat consuetudo ecclesiæ Africanae. Et quia Papa Stephanus nihil afferebat ad confirmandam opinionem suam quam consuetudinem, sugillat Cyprianus hanc disputandi methodum, et ait epist. 71, p. 127, et epist. 74, pag. 141, agendum esse ratione, non consuetudine, quam vocat erroris velutatem. Nam quamvis consuetudo legem imitetur et non minus quam scriptum est usurpetur,

C tamen non de longa consuetudine præscribendum est, nisi sit rationabilis et per tantum temporis duraverit quod ejus initium non teneatur in hominum memoria. Consuetudinem enim siunt jurisconsulti esse usum rationabilem competenti tempore firmatum, nullo actu contrario interruptum. Cyprianus contra consuetudini Romanorum, quam alebat non dimanare de fonte apostolico, ut agnovit etiam Baronius, opponebat consuetudinem veritatis, quam putabat esse in ecclesia Africana. Sane Augustinus ait consuetudinem cedere debere veritati manifestatæ. Et quia illa non erat manifestata evo Cypriani, ut quæ nondum pertractata fuerat diligenter, propterea illum excusat, et putat illum recepturum fuisse veritatem, si tum ea fuiasset manifestata, ut postea fuit in concilio plenario. Cæterum istic adnotandum est diu ante Cyprianum receptam fuisse disciplinam de baptizandis haereticis ad Ecclesiam venientibus, ut dicemus in notis ad *Concilium Carthaginense*, adeoque falsum fuisse Nicephoroph Callistum cum scripsit Cyprianum primum fuisse qui baptizandos esse censuerit haereticos. Addam in hoc loco Gregorium Papam VII usum esse auctoritate Cypriani aduersus consuetudinem cuius usus contrarius est veritati, quia quælibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati est postponenda. Exstat ea Gregorii Epistola apud *Gratianum*, dist. 8, cap. Si consuetudinem.

(40) *Librato*. Tres libri veteres, librato consilio communis. Alii septem et editio Krasmi, librata consili communis examinatione. Qui scribendi modus exstat etiam in initio epistolæ sequentis.

mus. Et quales super hac re litteras fecerimus ut A scires, exemplum earum ad notitiam tam tuam quam ⁴⁶ coepiscoporum nostrorum qui illic sunt, pro communi dilectione, transmisimus. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

EPISTOLA LXXII.

(Erasm., II, 1; Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXXXI; Paris., LXXI; Constant., Epist. Rom. Pont., I, 216; Routh., Rell. scr., III, p. 88 et 144.)

AD STEPHANUM PAPAM, DE CONCILIO.

ARGUMENTUM. — Cyprianus cum collegis in concilio quodam, nuntiat Stephano Romano Pontifici, a sese statutum esse, tum ut ab hereticis ad Ecclesiam revertentes baptizentur, tum ut alia conditione non recipiantur episcopi aut presbyteri ab iisdem ve- rientes, quam ut communicarent laici.

(Vide t. I, col. 1083.)

EPISTOLA LXXIII.

(Erasm., ad Jubaian., de Hæret. bapt., p. 322; Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXXXII; Paris., LXXXII.)

AD JUBAIANUM, DE HÆRETICIS BAPTIZANDIS.

ARGUMENTUM hujus epistolæ habes initio synodi Carthagin., supra tom. I, in hæc verba : Cyprianus dixit : « Audistis, collegæ dilectissimi, quid mihi Jubaianus coepiscopus noster scripserit, consulens mediocritatem nostram de illicito et profano hæreticorum baptismo, et quid ego ei rescripserim, censens scilicet quod semel atque iterum et sæpe censuimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes, Ecclesiæ Baptismo sanctificari et baptizari opòtere. » Pertinet itaque etiam hæc ad errorem Cypriani et coepiscoporum.

(Eam porro, sicut et præcedentem, inter magnæ Rebaptismatis cause monumenta demandavimus. Vide t. I, col. 1158.)

EPISTOLA LXXIV.

(Erasm., ad Pompeium contra epist. Stephani, p. 332; Pamel., Rigalt., Baluz., LXXIV; Paris., LXXIV; Oxon., Lips., LX.)

AD POMPEIUM CONTRA EPISTOLAM STEPHANI DE HÆRETICIS BAPTIZANDIS.

ARGUMENTUM hujus Epistolæ istud est apud D. Augustin. lib. v contra Donatist., cap. 23 : « Ad Pompeium inquit etium scribit Cyprianus de hac eadem re, ubi aperte indicat Stephanum, quem Romanæ Ecclesiæ episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam 413 contra scripsisse atque præcipie. » De qua rursus cap. 25 : « Jam illa quæ in Stephanum tratus effudit retractare nolo, quia et opus non est ; eadem quippe ipsa dicuntur quæ jam satis discussa sunt ; et ea præterire melius est, quæ periculum perniciose dissensionis habuerunt. Stephanus autem et abstinentes putuverut qui de suscipiendo hæreticis priscam consuetudinem convellere conarentur ; iste autem quæstionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatibus visceribus largissime præditus, in unitate eis ma-

nendum qui diversa sentirent. Ita quamvis comotius, sed tamen fruterne indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » Hactenus ille ; quæ prolixius citavimus, eo quod antidoti sint loco, adversus eos qui hinc schisma suum a Romano pontifice confirmare nituntur. — Hanc autem epistolam, ut et præcedentem, inter ejusdem rebaptizantium dissidii instrumenta reperies tom. I, col. 1173 EDD.

EPISTOLA LXXV.

(Pamel., Rigalt., Baluz., Oxon., Lips., LXXV; Paris., LXXV; Routh., Script. Ecclesiasticor. Opusc. præcip., 1, p. 221.)

BFIRMILIANI, EPISCOPI CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ, AD CYPRIANUM, CONTRA EPISTOLAM STEPHANI.

ARGUMENTUM. — Argumenti prorsus ejusdem est cum præcedenti, sed paulo vehementius et acerbius quam episcopum deceat scripta, ea potissimum, quantum suspicor, de causa, quod ad Firmilianum, Helenum et cæteros illarum partium episcopos Stephanus alias quoque epistolam scripserat, se illis non communicaturum quandiu in eu sententia de baptizandis hæreticis persisterent : uti ex epistola Dionysii Alexandrini ad Xistum Stephani successorem docet Eusebius, Hist. Eccles., lib. vii, c. 4. Atque ideo fortassis consultius foret, nunquam editum fuisse hanc epistolam, ita ut putem consulto illum omisso Manutium. Verum cum a Morellio evulgata sit, prætermittere nolui : tum quod res quasdam memorandas contineat, tum quod Antidoti loco esse queant verba epistolæ dicti Dionysii ad Stephanum, quam habet dicti lib. c. 3 Eusebius, et repetit latius Nicephorus, Hist. Eccles., lib. vi, c. 7, ex quibus Palinodiam illum (quod uiunt) cecinisse constat : « Scito (inquit), frater, orientales atque etiam ulteriores ecclesias, quæ antea dissidebant, ad unitatem esse reductas, omnesque utique earum antistites unanimes et consentientes, supradmodum de pace et concordia quæ præter exspectationem accidit lasturi : Demetrianum in primis Antiochenum, Theoctistum Cæsariensem, Muabenem Eliensem Alexandri defuncti successorem, Marinum Tyrium, Heliodorum Laudensem qui in locum Thelymedris subrogatus est, Helenum Tarsensem, et ecclesiæ Ciliciz omnes, 414 Firmilianum, et Cuppadociam omnem. Præcipios enim episcoporum nominavi, ne epistola longior fiat, neve multis verbis sim molestior. Sed et universæ Syriae et Arabie, Mesopotamia ipsa, Pontus, Bithynia : et (ut semel dicam) exsultant, ubique omnes, concordia et fraternali charitate glorificantes Deum. » Hactenus Dionysius. Cui similia videare est apud D. Hieronymum contra Luciferianos, et apud D. Aug., t. III contra Cresc. Gramm., c. 1, 2 et 3, ubi ex ipsa confessione Donatistarum refert, Orientales episcopos rescidisse seu politus correxisse suum judicium, quo eis plu-

Variae lectiones.

⁴⁶ Tuam tanquam Bod. 2.

cuerat, de ista baptismi quæstione Cypriano et Africano concilio consentire oportere. — De hujus cæterarumque Epistolarum quæ ad item rebaptizantium pertinent, indole, authentia, auctoritate et tenore videsis quæ tomo præcedenti (col. 1201) disputantur. EDD.

EPISTOLA LXXVI.

(Erasm., I, 6 [I-XI], et IV, 7 [XII-XVI]; Pamel., Rigalt., Baluz., LXXVI; Paris., LXXXV; Oxon., Lips., LXIX.)

AD MAGNUM DE BAPTIZANDIS NOVATIANIS ET DE IIS QUI IN LECTO GRATIAM CONSEQUUNTUR.

ARGUMENTUM. — Prior epistolæ pars ejusdem est argumenti cum præcedentibus præterquam quod inculcat de Novatianis quod in genere prius de omnibus haereticis dixerat; obiter etiam insinuans successionem legitimam in Cathedra Petri, notam esse qua cognosci possit Ecclesia. Secunda parte (quam hactenus perperam pro aliis Epistola editam titulus satis indicat) æque verum baptismus esse docet, qui per aspersionem in lecto fit, atque qui per immersionem fit in Ecclesia. Vide tom. I, col. 1183.

EPISTOLA LXXVII.

(Erasm., III, 25; Pamel., Rigalt., Baluz., LXXVII; Paris., Oxon., Lips., LXXVI.)

AD NEMESIANUM ET CETEROS MARTYRES IN METALLO CONSTITUTOS.

ARGUMENTUM. — Miris præconitis martyres ad metallum damnatos, singulis tormentis singula solatia pulchra antithesi opponens. In exsilio autem scriptam colligere est, ex illis verbis: *Nisi me ob confessionem nominis relegatum præfiniti termini arcerent.*

I. Cyprianus Nemesiano, Felici, Lucio, alteri Felici, Litteo, Poliano, Victori, Jaderi Dativo coepiscopis, item compresbyteris et diaconibus, et cæteris fratibus in metallo (41) constitutis martyribus Dei Patris omnipotentis et Iesu Christi Domini et Dei conservatoris nostri æternam salutem. Gloria quidem vestra poscebat, beatissimi ac dilectissimi fratres, ut ad conspectum atque ad complexum vestrum venire ipse deberem, nisi me quoque ob confessionem nominis (42) relegatum

Variæ lectiones.

⁴⁷ Metallis demoretur *Lam. Ebor. Bod. NC.* 1. ⁴⁸ Martyrii titulos *Pem. Voss.* 2.

Steph. Baluzii notæ.

(41) *In metallo.* Siguensi in Epistola 30. De Christianis damnatis ad metalla vide Baronii notationes ad diem 16 Februarii.

(42) *Confessionem nominis.* Veteres editiones et tres libri veteres addunt nomen Christi. Manutius expunxit. Recte sane. Non exstat in XIX libris antiquis. Necesarium non esse patet ex multis locis similibus apud Cyprianum. Vide Pamelium.

(43) *Corpore et gressu.* Codex Fuxensis et unus Anglicanus, corporeo gressu.

(44) *Habitura tot mercedes.* Sulpitius Severus in Epistola ad Claudiam sororem: « Quantam in coelestibus beatitudinem virginitas sancta possideat, præter Scripturarum testimonia, Ecclesiæ etiam consuetudine edocemur, qua dicimus peculiare illi subsistere meritum cuius est specialis consecratio. » Hæc epistola edita antea fuerat inter opera Hieronymi. Imo in codice 1128 bibliothecæ Colbertinae inserta est Epistola ad Eustochium de Virginitate servanda. In concilio vero Aquisgranensi anni 816 lib. II, cap. 6, dicitur esse sancti Athana-

A präfiniti loci termini coercent. Sed **415** quomodo possum repræsento me vobis, et ad vos etiam si corpore et gressu (43) venire non datur, dilectione tamen et spiritu venio, exprimens litteris animum meum, quo in istis virtutibus et laudibus vestris lælus exsulto, participem me computans vobis, etsi non passione corporis, consortio charitatis. An ego possim tacere et vocem meam silentio premere cum de charissimis meis tam multa et gloria cognoscam quibus vos divina dignatio honoravit, ut ex vobis pars jam martyrii sui consummatione præcesserit meritorum suorum coronam de Domino receptura, pars adhuc in carcerum claustris sive in metallis et vinculis demoretur ⁴⁷, exhibens per ipsas suppliciorum moras corroborandis fratibus B et armardis majora documenta, ad meritorum titulos ⁴⁸ ampliores tormentorum tarditate proficiens, habitura tot mercedes (44) in celestibus præmiis quot nunc dies numerat (45) in poenis? Quæ quidem vobis, fortissimi ac beatissimi fratres, pro merito religionis ac fidei vestræ accidisse non miror, ut vos sie Dominus ad gloriarum sublime fastigium clarificationis suæ honore provexerit, qui semper in Ecclesia ejus custodito fidei tenore (46) viguistis, conservantes firmiter Dominicæ mandata (47) in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in administratione, vigiliam in adjuvandis laborantibus, misericordiam in favendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplinæ severitate censuram. Ac, ne aliquid ad exemplum bonorum factorum deesset in vobis, etiam in confessione nunc vocis et passione corporis fratrum mentes ad divina martyria provocatis, duces vos exhibendo virtutis (48), ut dum grex pastores suos sequitur et quod fieri a præpositis cernit imitatur, paribus obsequiorum meritis a Domino coronetur.

416 II. Quod autem, fustibus cæsi prius graviter et afflitti, per ejusmodi poenas initias confessionis vestræ gloria primordia (49), execranda nobis

sii, itemque in appendice Codicis Regularum editi ab Holstenio.

D (45) *Numerat.* Ego præfero eam lectionem pro eo quod antea legebatur *numerantur*. Nam porro restitutionem confirmant quindecim libri veteres; eamque confirmari posse puto etiam auctoritate duorum Anglicanorum, in quibus scriptum est numerant. Quo etiam modo legi in quibusdam nostris.

(46) *Custodito fidei tenore.* Ita sex libri veteres. Alii quatuor habent « custodite fidei tenore vigilitis. » Sic etiam septem Anglicani. Alii tres, « custodite fidei vigorem: tenuistis. » Vide Pamelium.

(47) *Dominica mandata.* Duo libri veteres habent divina, eodem sensu.

(48) *Exhibendo virtutis.* Codex sancti Arnulphi virtutibus.

(49) *Gloriosa primordia.* Antea legebatur religiosa. Sic etiam habet codex sancti Arnulphi. Lectio quam ego substitui melius mihi convenire videtur cum stylo et cum sententia sancti martyris. Inveni autem illam in quinque antiquis exemplaribus.

ista res non est. Neque enim ad fustes christianum corpus expavit, cuius est spes omnis in ligno. Sacramentum salutis suæ Christi servus agnoscit. Redemptus ligno ad vitam æternam ligno provocatus est ad coronam. Quid vero mirum si vasa aurea et argentea in metallum, id est auri et argenti domicilium, dati estis, nisi quod nunc metallorum natura conversa (50) est, locaque quæ aurum et argentum dare ante consueverant, accipere cœperunt. Imposuerunt quoque compedes pedibus vestris, et membra felicia ad Dei tempora infamibus vinculis ligaverunt, quasi cum corpore ligetur et spiritus ⁴⁹, aut aurum vestrum ferri contagione maculetur. Dicatis Deo hominibus (51) et fidem suam religiosa virtute testantibus ornamenta sunt ista, non vincula; nec Christianorum pedes ad infamiam copulant (52), sed clarificant ad coronam. O pedes feliciter vincti, qui non a fabro sed a Domino resolvuntur! o pedes feliciter vincti, qui in itinere salutari ad paradisum diriguntur! o pedes in sæculo ad præsens ligati, ut sint semper apud Dominum liberi! o pedes compedibus et traversariis (53) interim cunctabundi, sed celeriter ad Christum gloriose itinere cursuri ⁵⁰! Quantum vult hic vel invida crudelitas vel maligna, nexibus vos suis et vinculis teneat, cito a terris et pœnis istis ad cœlorum regna venietis. Non fovet in metallis lecto et culcitris corpus, sed refrigerio et solatio Christi fovet. Humi jacent fessa laboribus viscera; sed pœna non est cum Christo jacere. Squalent sine balneis membra situ et sorde deformia; sed spiritualiter intus abluitur quod foris carnaliter sordidatur. Panis illic exiguus: at non in solo pane vivit homo, sed in sermone Dei (Deut., viii, 3). **417** Vestis argentibus deest; sed qui Christum induit, et vestitus abundantanter et cultus est. Semitoni capitum capillus horret (54); sed, cum sit caput viri Christus, qualunque illud caput deceat necesse est quod ob Domini nomen insigne est. Omnis ista deformitas

A detestabilis et tetra gentilibus, quali splendore pensabitur? Sæcularis hæc et brevis pœna quam clari et æterni honoris mercede mutabitur, cum, secundum beati Apostoli vocem transformaverit Dominus corpus humilitatis nostræ conformatum corpori claritatis suæ (*Philipp.*, iii, 21)?